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Response to request for review 
Dalmia Sugars Limited Nigohi project (0977) 
 

Dear Members of the CDM Executive Board,  

We refer to the issues raised in the requests for review by three Board members concerning 
DNV’s request for registration of the “Dalmia Sugars Limited Nigohi project” (0977) and would 
like to provide the following clarifications for your perusal and review. 

The points raised and our response to the same are indicated below. 
 
In accordance with the guidelines for completing the PDD, section B.5 of the PDD must contain 
evidence that the incentive from the CDM was seriously considered in the decision to proceed 
with the project activity, such evidence shall be validated by the DOE. 
 
DNV Response: 
The starting date of the project activity is 14 December 2005. This is the date of placing the order 
for the turbine and generator and this date was verified by DNV during validation. The fact that 
CDM revenues were considered for all new sugar plants with bagasse based cogeneration and 
power export by the project proponent prior to the project activity was also verified through the 
project report of the Dalmia Cements (Bharat) Limited, which addresses carbon credit benefits for 
GHG abatement projects. This document is attached as Annex 1. 

The same is also substantiated from the fact that the project proponent was in touch with 
consultants for facilitating CDM registration and Carbon Asset Management for their various 
CDM projects as early as August 2005, and this is verifiable from the letter attached (Annex 2). 

From the above it is our opinion that it is sufficiently demonstrated that the incentive from the 
CDM was indeed seriously considered in the decision to proceed with the project activity by 
Dalmia. 

 
Further explanation is required to demonstrate that the identified barriers “Do not prevent the 
implementation of at least one of the alternatives”. 
 
DNV Response: 
The project activity has two alternatives identified, these being  
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a) Installation of a lower efficiency plant 
b) Proposed project not undertaken as a CDM project. 
The identified barriers in the project activity are the institutional and policy barriers (short term 
PPA resulting in uncertainty of power prices, non-availability of grid due to grid downtime), 
uncertainty in availability of bagasse, technical barrier and risks of operating of high pressure 
steam system, and the common practice barriers. 

The common practice in sugar mills is the installation of low pressure cogeneration plants, which 
cater to the power and steam needs of the individual sugar mill alone. This is quite evident from 
the data being provided by the project proponent on the recently completed sugar plants, where 
nearly half of the plants opt for low pressure system, sufficient to cater to their own demands. The 
rest of the plants which export power to the grid are in line for CDM status and hence cannot be 
considered in the common practice analysis. It is demonstrated that there is no sugar plant which 
is exporting power to the grid without the benefits of CDM revenues. Hence, in the absence of the 
project activity involving grid connected high pressure co-generating systems, the project 
participant would have opted for the low pressure system. Kindly refer to the table provided in the 
response from the project participant. 

The barriers of institutional and policy do not prevent the implementation of the alternative (a) as 
power would be internally consumed and not exported. Also the alternative of (a) being a low 
pressure system, the requirement of bagasse would be less and therefore Dalmia would be self 
sufficient from the cane being crushed in-house. 
 
As the project activity is taking place at a greenfield site, the common practice analysis should 
focus on recently completed sites rather than all sugar factories in the country/region. 
 
DNV Response: 
The common practice analysis has now been presented considering the recently completed sites as 
per the request for review. This has been elaborately presented in the project proponent response 
with official data culled from the Uttar Pradesh Ganna Vikas Vibagh, an association of the sugar 
manufacturers in the state of Uttar Pradesh (please refer to response from the project participant). 
As can be seen from the data provided, all the co-generation plants in the sugar industries, which 
have been completed recently, and are exporting power to the grid rely on CDM benefits and are 
in the various stage of validation/registration. 
 
Calculation of EG project plant should be submitted and the efficiency of new plant with regard to 
electricity production should be clearly shown in the PDD and validated by the DOE  
 
DNV Response: 
The data on the EG project plant has been validated by us and is found to be reasonable at 126 187 
MWh. This was arrived at considering a generation of 25.4 MW, plant load factor of 90%, total 
operational days of 250 and an auxiliary consumption of 8%. 

As per the methodology, only the efficiency of the reference plant (that would be used in the 
absence of the project activity) is to be documented stating the relevant source of information and 
justification of the choice. This had been presented in the PDD and validated by us to be at 0.039. 
We would like to confirm that all the evidences for the values selected have been validated by us.  

The efficiency of the project plant, as per the requests for review, has now been provided to us by 
the project proponent and is reasonable at 0.143 (refer response of PP). 
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With respect to the efficiency of the project and reference plants ACM0006 requires the 
participant to “document relevant source of information and justify a choice”. Further data and 
evidence is required regarding the documentation of the relevant source of input values used in 
the calculations in the PDD. 
 
DNV Response 
As stated in our response against comment 4 above, the efficiency of the reference plant has been 
provided in the annex 3 of the PDD. The values used in the calculations and the sources culled 
from, have been validated by us earlier, and we confirm that once again. The efficiency of the 
project plant has now been provided as per the request for reviews. 
 
The methodology requires measurement of NCV of biomass residues combusted, while the 
monitoring plan indicates that “local record” may be used. Please clarify this. 
 
DNV Response 
This has been addressed and corrected to in the monitoring plan section of the revised PDD, where 
it is now stated that the net calorific value (NCV) for biomass (both bagasse and rice husk) will be 
measured in the laboratory. 
 

We sincerely hope that the Board accepts our aforementioned explanations. 

Yours faithfully 
for  DET NORSKE VERITAS CERTIFICATION AS 

  
Michael Lehmann C Kumaraswamy 
Technical Director  Manager – South Asia 
International Climate Change Services Climate Change Services 
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